



## Приложения

1. Перечень рисунков, вставок и таблиц
2. Динамика индекса развития человеческого потенциала в Беларуси
3. Таблицы индикаторов человеческого развития Беларуси

### Приложение 1

#### ПЕРЕЧЕНЬ РИСУНКОВ, ВСТАВОК И ТАБЛИЦ

##### РИСУНКИ

- 2.1 Территория Республики Беларусь и сравнении с некоторыми странами Европы
- 2.2 Население Республики Беларусь в сравнении с некоторыми странами Европы
- 2.3 Удельный вес государств дальнего зарубежья, России и других стран СНГ во внешней торговле
- 2.4 Распределение общего объема производства промышленной продукции по предприятиям различных форм собственности
- 2.5 Ожидаемая продолжительность жизни населения при рождении в Республике Беларусь
- 2.6 Численность лиц, получивших разрешение на выезд за границу на постоянное место жительства, и их распределение по отдельным странам
- 2.7 Возрастно-половая пирамида населения Республики Беларусь
- 2.8 Структура занятости населения на предприятиях, в учреждениях и организациях различных форм собственности
- 2.9 Структура занятости населения в отраслях народного хозяйства
- 2.10 Региональные особенности рождаемости, смертности и естественного прироста населения Республики Беларусь
  
- 3.1 Диаграмма (радар) изменения основных показателей производства товаров и услуг
- 3.2 Динамика валового внутреннего продукта
- 3.3 Динамика общего объема промышленного производства
- 3.4 Динамика объема сельскохозяйственного производства
- 3.5 Структура доходов Государственного бюджета Республики Беларусь
- 3.6 Структура расходной части Государственного бюджета Республики Беларусь
- 3.7 Дефицит консолидированного бюджета.
  
- 4.1 Диаграмма (радар) изменения основных индикаторов уровня жизни населения .
- 4.2 Минимальная и среднемесячная заработная плата, средний и минимальный размер пенсий, МПБ в Республике Беларусь
- 4.3 Среднемесячная заработная плата рабочих и служащих Республики Беларусь по отраслям экономики
- 4.4 Категории пенсионеров Республики Беларусь
- 4.5 Удельный вес введенных в действие жилых домов, построенных за счет средств жилищно-строительных кооперативов и индивидуальных застройщиков, в общем вводе жилья
- 4.6 Состояние рынка труда Республики Беларусь
- 4.7 Установка работодателей на создание новых рабочих мест
- 4.8 Зависимость частоты обращения в службу занятости при подборе кадров от уровня информированности респондентов об ее услугах
- 4.9 Уровень удовлетворенности респондентов услугами службы занятости при подборе кадров

## ПЕРЕЧЕНЬ РИСУНКОВ, ВСТАВОК И ТАБЛИЦ

- 4.10 Влияние условий льготного налогообложения на желание респондентов принимать на работу большое число клиентов службы занятости
- 5.1 Удельный вес женщин в общей численности работающих в отраслях народного хозяйства

### ВСТАВКИ

- 1.1 Из Конституции Республики Беларусь 1994 года (с изменениями и дополнениями)
- 2.1 По размерам территории (207,6 тыс. кв. км) Беларусь занимает 13-е место...
- 2.2 За счет разведанных запасов и разработки собственных месторождений...
- 2.3 В Красную книгу Беларуси занесено...
- 2.4 Стратегия устойчивого развития рассматривает экологический фактор...
- 2.5 В 1996 г. в Республику Беларусь прибыло 32 тыс. чел. ...
- 2.6 Для перехода к устойчивому развитию в области народонаселения...
- 2.7 В последние годы наиболее актуальным для всех стран мира...
- 2.8 Велика роль государства в обеспечении перехода...
- 2.9 Важная роль в области территориального планирования...
- 3.1 В Беларуси сложилось весьма неравномерное налогообложение...
- 3.2 В Республике Беларусь инвестиционная деятельность регулируется...
- 4.1 Размеры пенсий обязательно должны увязываться с прожиточным минимумом
- 4.2 В Беларуси принят Закон «О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей»...
- 4.3 В новой редакции Конституции Республики Беларусь предусматривается получение жилья...
- 4.4 Генеральным соглашением между Правительством Республики Беларусь, республиканскими объединениями инанимателей...
- 4.5 В 1996 году были подтверждены основные параметры состояния рынка труда...
- 4.6 Действие механизма территориальных трудовых перемещений...
- 5.1 «Не надо ворошить прошлое»
- 5.2 Конституция Республики Беларусь в целях обеспечения межнационального...
- 5.3 В Беларуси быстро растет количество общественных национально-культурных...
- 5.4 Из Договора о Союзе Беларуси и России
- 5.5 Беларусь «является канонической территорией православия»...
- 5.6 Республика Беларусь — светское государство, где признается...
- 5.7 Женские неправительственные организации Республики Беларусь

### ТАБЛИЦЫ

- 2.1 Миграция населения между Республикой Беларусь и странами ближнего зарубежья
- 2.2 Региональные особенности экономического развития Республики Беларусь
- 2.3 Региональные особенности социального развития Республики Беларусь
- 2.4 Производство основных сельскохозяйственных культур по областям на душу населения
- 2.5 Производство продукции животноводства по областям на душу населения
- 3.1 Структура распределения доходов и расходов в консолидированном бюджете по уровням бюджетной системы Республики Беларусь
- 3.2 Основные бюджетные показатели
- 4.1 Соотношение денежных доходов населения к минимальному потребительскому бюджету
- 4.2 Удельный вес населения, имеющего среднемесячные располагаемые ресурсы на уровне и ниже МПБ в зависимости от типа семьи и населенного пункта
- 5.3 Национальный состав населения Республики Беларусь
- 5.2 Численность национальных меньшинств (составляющих менее 1%), проживающих в Республике Беларусь
- 5.3 Распределение белорусов по территории бывшего Союза ССР
- 5.4 Территориальное распределение религиозных общин Республики Беларусь
- 5.5 Рейтинг политических партий Беларуси

### Динамика индекса развития человеческого потенциала в Беларуси

Несмотря на трудности, связанные с пятилетним углублением экономического кризиса, в 1996 году наметился сдвиг в позитивную сторону по основным показателям развития экономики и, в частности, по показателю доходов общества, составляющему индекс развития человеческого потенциала (ИРЧП), — валовому внутреннему продукту на душу населения.

**Вставка**

Величина ИРЧП для каждой страны показывает, какой путь ей еще предстоит пройти к достижению некоторых поставленных целей: средней продолжительности жизни в 85 лет, доступа для всех к образованию и высокому уровню жизни.

ИРЧП приводит все три базовых показателя к общему знаменателю, измеряя достижения по каждому показателю как относительное от конечной цели. Максимальная и минимальная величины для каждой переменной являются фиксированными и измеряются по шкале от 0 до 1, на которой отдельные страны помещаются в той или иной точке.

Доклад о развитии человека за 1996 год.

Процесс выхода из кризиса и восстановления благосостояния населения весьма медленный и еще не затронул все регионы республики и категории населения. Поэтому, несмотря на рост ВВП в 1996 году по сравнению с 1995 годом на 3%, производства товаров народного потребления на 7,2%, в т. ч. продовольственных на 4,5%, розничного товарооборота на 22%, реальной начисленной заработной платы на 5% и в целом реально располагаемых денежных доходов на 13%, увеличение ввода жилых домов на 32%, численность официально зарегистрированных безработных возросла на 39,3%, уровень смертности населения — на 0,8%, составив 13,0 случаев на 1000 человек населения, снизились рождаемость (на 3,2%) и уровень официально зарегистрированных браков (на 14,5%).

Все эти тенденции в развитии экономики и общества оказали влияние на изменение показателей, определяющих индекс развития человеческого потенциала.

Изменение показателей, определяющих индекс развития человеческого потенциала (ИРЧП)

	1990 г.	1993 г.	1994 г.	1995 г.	1996 г. (оценка)
1. Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	71,1	69,2	68,9	68,6	67,9
1.1. Индекс ожидаемой продолжительности жизни при рождении	0,768	0,737	0,732	0,727	0,715
2. Грамотность взрослых, % (удельный вес лиц в возрасте 15 лет и старше, умеющих читать и писать)	98,1	98,3	98,4	98,5	98,6
2.1. Индекс грамотности	0,981	0,983	0,984	0,985	0,986
3. Совокупная доля учащихся начальных, средних и высших учебных заведений, % (их удельный вес в общей численности населения в возрасте 6—23 лет)	74	72	72	72	73
3.1. Индекс совокупной доли учащихся	0,74	0,72	0,72	0,72	0,73
4. Сводный индекс достигнутого уровня образования (2/3 индекса грамотности + 1/3 индекса совокупной доли учащихся)	0,901	0,895	0,896	0,897	0,904
5. Реальный ВВП на душу населения в долларах по паритету покупательной способности (ППС)	6125	4962'	4428 <sup>2</sup>	4098 <sup>2</sup>	4Ж)2 <sup>2</sup>
6. Индекс дохода (ВВП) (ВВП на душу населения по ППС дол. — 100 дол. (6040 дол. - 100 дол.)	0,938	0,819	0,729	0,673	0,707
7. Индекс развития человеческого потенциала	0,869	0,817	0,786	0,766	0,775

Данные за 1993 г. — итоги в рамках Международной программы сопоставлений 1993 г. Экспертная оценка.

## ДИНАМИКА ИНДЕКСА РАЗВИТИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА В БЕЛАРУСИ

В 1996 году ИРЧП увеличился по сравнению с 1995 годом на 1,2%, при этом индекс дохода вырос на 5,1%, сводный индекс достигнутого уровня образования — на 0,8%. Однако уменьшение ожидаемой продолжительности предстоящей жизни по сравнению с 1995 годом на 0,7 года, или на 1,7%, отрицательно повлияло на индекс развития человеческого потенциала.

По итогам сравнения показателей ИРЧП за 1993 год наша страна занимала 61-е место среди 174 стран, в то время как в 1990 г. — 40-е место (Доклад о развитии человека за 1996 год). За 6 лет ИРЧП в Беларуси уменьшился с уровня 0,869 до 0,775, или почти на 11%. Самое большое влияние на такое сокращение ИРЧП оказало падение индекса дохода на 25%, как следствие падения индекса ожидаемой продолжительности жизни на 7%.

Одним из условий возможности сравнения ИРЧП между странами является пересчет ВВП, измеренного в национальной валюте, в единую валюту. В методологии Международных сопоставлений при решении этой задачи предпочтение было отдано расчету фактических паритетов покупательной способности (ППС), а не использованию официальных обменных курсов для переводов национальных валют.

### Паритеты покупательной способности и ВВП в расчете на душу населения в долларах ППС

В конце 1996 года подведены итоги мирового, глобального сопоставления 1993 года, охватывавшего 86 стран.

Цель Международной программы сопоставлений — получение информации о соотношениях фактических цен на товары и услуги в различных странах.

Общий паритет покупательной способности (ППС) на уровне ВВП является показателем общей покупательной способности национальной валюты по отношению к доллару США.

Сопоставление официальных валютных курсов и ППС отражает уровень относительных цен какой-то данной страны. Уровень цен рассматривается в качестве низкого, когда ППС ниже валютного курса (и наоборот), и свидетельствует об относительном занижении валютным курсом стоимости национальной валюты.

Международные сопоставления. Паритеты покупательной способности и валютные курсы за 1993 год

Страны	ППС	Валютный курс Доллар США = 1	Отношение валютного курса к ППС (ППС = 1)
Беларусь	190,7	2446	12,83
Молдова	0,231	1,66	7,18
Россия	231	932	4,03
Украина	865	4845	5,60
Латвия	0,185	0,675	3,65
Литва	0,812	3,99	4,91
Эстония	3,85	13,22	3,43
Болгария	8,44	27,6	3,27
Польша	8692	18099	2,08
Словакия	11,05	30,74	2,78
Чехия	10,45	29,12	2,78
Австрия	13,9	11,6	0,83
Великобритания	0,637	0,666	1,05
Германия	2,1	1,65	0,79
Франция	6,57	5,66	0,86

Источник: Международные сопоставления валового внутреннего продукта за 1993 г., Госкомстат России, 1996 год.

В странах Центральной и Восточной Европы, странах СНГ, включая Беларусь, отмечается многократное превышение валютного курса над ППС, что говорит о завышенном™ валютного курса.

Уровень ВВП на душу населения является показателем, который используется для количественной оценки уровня общего экономического развития стран. Этот показатель, выраженный в единой валюте, один из основных результатов Международного сопоставления.

Ниже приводятся данные о реальной величине ВВП на душу населения в долларах США по паритету покупательной способности в Республике Беларусь и ряде других стран и их относительной величины по сравнению с США за 1993 г. в сравнении с рейтингом стран по ИРЧП.

**Реальная величина ВВП на душу населения в долларах США по паритету покупательной способности в Республике Беларусь и ряде других стран и их относительной величины по сравнению с США за 1993 г. в сравнении с рейтингом стран по ИРЧП.**

Страны	Реальный ВВП на душу населения в дол. США по ППС	Отношение к уровню реального ВВП США на душу населения по ППС (%)	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	Место среди стран по ИРЧП
Беларусь	4962	20,4	69,2	61,0
Россия	4950	20,4	67,4	57,0
Польша	4669	19,2	71,1	56,0
Болгария	4193	17,3	71,2	62,0
Эстония	3803	15,6	69,2	68,0
Литва	3681	15,1	70,3	81,0
Румыния	3643	15,0	69,9	74,0
Украина	3310	13,6	69,3	80,0
Латвия	3070	12,6	69,0	55,0
Молдова	2215	9,1	67,6	98,0
Чехия	8422	34,7	71,3	37,0
Венгрия	5962	24,5	69,0	46,0
Словакия	5766	23,7	70,9	41,0
Турция	5372	22,1	66,7	84,0
Люксембург	27446	112,9	75,8	27,0
США	24302	100,0	76,1	2,0
Швейцария	23093	95,0	78,1	15,0
Япония	20289	83,5	79,6	3,0
Канада	19418	79,9	77,5	1,0

*Источники: Международные сопоставления валового внутреннего продукта за 1993 год, Госкомстат России, 1996 г. (столбцы 1 и 2), Доклад о развитии человека за 1996 год, Нью-Йорк, Оксфорд, 1996 г. (столбцы 3 и 4).*

Приведенные данные говорят о том, что необходимы решительные действия со стороны государства по расширению возможностей роста человеческого потенциала.

## Содержание таблиц

**Таблица 1 Индекс развития человеческого потенциала**

- Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
- Уровень грамотности взрослого населения
- Совокупный валовый показатель числа поступивших в учебные заведения
- Реальный ВВП на душу населения
- Индекс ожидаемой продолжительности жизни
- Индекс уровня образования
- Индекс ВВП
- Значение индекса развития человеческого потенциала

**Таблица 2 Человеческое развитие**

- Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
- Материнская смертность
- Количество человек на 1 врача
- Ученые и техники
- Количество поступивших в учебные заведения
- Показатель поступления в вузы всех групп
- Показатель поступления в вузы женщин
- Ежедневные газеты
- Телевидение
- ВВП на душу населения, в % к предыдущему году
- ВВП на душу населения, тыс. руб.

**Таблица 3 Человеческие бедствия**

- Общий уровень безработицы
- Уровень безработицы молодежи
- Взрослые с незаконченным средним образованием
- Соотношение доходов 20% наиболее богатых семей к 20% наиболее бедных
- Зарплата женщин, % от зарплаты мужчин
- Среднегодовой уровень инфляции
- Количество потерянных лет в связи с преждевременной смертью
- Дорожно транспортные травмы
- Умышленные убийства, совершенные мужчинами
- Заявленные случаи изнасилования
- Выбросы серы и азота

**Таблица 4 Ослабление социальной структуры**

- Заклученные
- Несовершеннолетние заключенные
- Преднамеренные убийства, совершенные мужчинами
- Заявленные случаи изнасилования
- Преступления, связанные с наркотиками
- Обратилось за убежищем
- Разводы
- Внебрачные дети
- Семьи без отца
- Самоубийства мужчин

**Таблица 5 Тенденции развития человека**

- Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
- Поступившие в вузы на стационарное обучение
- ВВП на душу населения, в % к предыдущему году
- ВВП на душу населения, тыс. руб.
- Общие расходы на образование
- Общие расходы на охрану здоровья

**Таблица 6 Формирование человеческого капитала**

- Средняя продолжительность обучения
- Ученые и техники
- Ученые и техники, занимающиеся прикладными исследованиями
- Расходы на исследования и развитие
- Выпускники средних учебных заведений
- Выпускники вузов
- Общее количество выпускников естественно-технических и математических специальностей
- Количество выпускников-женщин естественно-технических и математических специальностей
- Количество выпускников-мужчин

**Таблица 7 Положение женщин**

- Ожидаемая продолжительность жизни при рождении
- Средний возраст при вступлении в первый брак
- Уровень материнской смертности
- Поступившие в средние учебные заведения
- Выпускники с законченным средним образованием
- Поступление на стационарное обучение в вузы
- Поступление в вузы, обучающие естественным и прикладным наукам
- Женская рабочая сила
- Администрация и руководители
- Парламент

### Таблица 8 Различия между мужчинами и женщинами

Ожидаемая продолжительность жизни при рождении  
Население  
Поступление в средние учебные заведения  
Законченное среднее образование  
Поступление к университеты и вузы на стационар

- Поступление в вузы, обучающие естественным и прикладным наукам
- Рабочая сила
- Безработица
- Зарплата

### Таблица 9 Медицина и охрана здоровья

- Годы, потерянные в результате преждевременной смерти
- Смерть от широко распространенных болезней
- Смерть от злокачественных опухолей
- ВИЧ-инфицированные
- Больные СПИДом
- Потребление алкоголя

- Потребление табака
- Количество человек на 1 врача
- Медицинские услуги, оплачиваемые службой социального страхования
- Государственные расходы на охрану здоровья
- Общие расходы на охрану здоровья
- Частные расходы на охрану здоровья

### Таблица 10 Образование

Показатель поступления в учебные заведения  
Законченное среднее стационарное образование  
Законченное среднее техническое образование  
19-летние, обучающиеся на стационаре в вузах  
Поступление в вузы на стационарное обучение

- Поступление в вузы, обучающие естественным и прикладным наукам
- Расходы на высшее образование
- Государственные расходы на студента вуза
- Общие расходы на образование
- Государственные расходы на образование

### Таблица 11 Средства коммуникации

Радио  
Телевидение  
Посещение театров в год  
Посещение музеев в год  
Зарегистрированные пользователи библиотек  
Ежедневные газеты

Опубликовано книг (наименований)  
Потребление писчей бумаги  
Отправление писем  
Международные звонки  
Телефоны  
Автомобили

### Таблица 12 Занятость

Рабочая сила, % от всего населения  
% занятых в сельском хозяйстве  
% занятых в промышленности  
% занятых в сфере услуг  
Соотношение будущей заменяемой рабочей силы  
Ежегодный рост доходов на одного рабочего

- Неравенство доходов: отношение доходов верхней половины рабочей силы и нижней половины
- % рабочей силы, участвующей в различных объединениях
- Количество рабочих часов в неделю
- Расходы на программы в области занятости

### Таблица 13 Безработица

- Количество безработных
- Общий уровень безработицы
- Общий уровень безработицы, включая разочаровавшихся найти работу
- Уровень безработицы среди женщин
- Уровень безработицы среди молодежи
- Уровень безработицы среди юношей
- Расходы на выплаты по безработице
- Долговременная незанятость (более 6 месяцев)

- Долговременная незанятость (более 12 месяцев)
- Неравномерность безработицы по регионам
- Соотношение безработных с незаконченным средним образованием и законченным высшим образованием среди мужчин
- Соотношение безработных с незаконченным средним образованием и законченным высшим образованием среди женщин

**Таблица 14 Богатство, бедность и социальные инвестиции**

- ВВП на душу населения, в % к предыдущему году
- ВВП на душу населения, тыс. руб.
- Доля промышленности в ВВП
- Участие в доходе 40% бедных семей
- Участие в доходе, соотношение 20% наиболее богатых к 20% наиболее бедных семей
- Расходы на социальное страхование
- Общие расходы на образование
- Общие расходы на охрану здоровья

**Таблица 15 Рост урбанизации**

- Городское население, % от общего числа
- Годовой прирост городского населения
- Население самых больших городов
- Население в городах с числом жителей более 1 млн. человек, % городского населения
- Население в городах с числом жителей более 1 млн. человек, % от всего населения
- Крупнейшие города с наибольшей плотностью и численностью населения
- Крупнейшие города с наибольшей плотностью населения, количество человек на 1 км<sup>2</sup>
- Население, подвергшееся 60+Дц дорожного шума

**Таблица 16 Демография**

- Население
- Годовой прирост населения
- Показатель общей плодовитости
- Показатель плодовитости во временном срезе
- Использование контрацептивов
- Иждивенцы на попечении
- Население в возрасте старше 60 лет
- Ожидаемая продолжительность жизни среди мужчин в возрасте 60 лет
- Ожидаемая продолжительность жизни среди женщин в возрасте 60 лет

**Таблица 17 Баланс природных ресурсов**

- Общая площадь
- Плотность населения
- Пахотные и постоянно засеянные земли
- Сенокосные и пастбищные земли
- Леса и лесопосадки
- Орошаемые земли
- Внутренние возобновляемые водные ресурсы на душу населения
- Ежегодный забор воды, % водных ресурсов
- Ежегодный забор воды на душу населения

**Таблица 18 Загрязнение и охрана окружающей среды**

- Крупные города с наибольшей концентрацией диоксида серы
- Крупные города с наибольшей концентрацией диоксида серы, 50 Мкг на м<sup>3</sup>
- Выбросы серы и азота
- Доля в мировых испарениях. Парниковый (гринхаус) индекс, абсолютная часть
- Доля в мировых испарениях. Парниковый (гринхаус) индекс, на 10 млн. человек
- Использование пестицидов
- Ядерные отходы от сожженного топлива
- Особые и ядовитые отходы производства
- Городские отходы
- Загрязнение в результате работы муниципальных служб
- Переработка отходов, бумага и картон
- Переработка отходов, стекло

**Таблица 19 Национальные счета доходов**

- Итоговый ВВП
- С/х производство
- Промышленность
- Услуги
- Частное потребление
- Государственное потребление
- Общие внутренние инвестиции
- Общие внутренние сбережения
- Доход от налогов
- Основные государственные расходы
- Экспорт
- Импорт

**Таблица 20 Тенденции в развитии экономики**

- Итоговый ВВП, млрд. руб
- Итоговый ВВП, годовой прирост
- Годовой прирост ВВП на душу населения
- Среднегодовой уровень инфляции
- Соотношение экспорта к ВВП
- Доход от налогов
- Прямые налоги
- Общий излишек/дефицит бюджета



## 1. Индекс развития человеческого потенциала

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	Уровень грамотности взрослого населения (%)	Совокупный валовый показатель числа поступивших в учебные заведения (%)	Реальный ВВП на Душу населения (в долларах ППС)	Индекс ожидаемой продолжительности жизни	Индекс уровня образования	Индекс ВВП	Значение индекса развития человеческого потенциала (ИРЧП)
1990 <sup>а</sup>	71,1	98,1	74,0	6125	0,768	0,901	0938	0,869
1993 <sup>а</sup>	69,2	98,3	72,0	4962	0,737	0,895	0819	0,817
1994 <sup>а</sup>	68,9	93,4	72,0	4428 <sup>а</sup>	0,732	0,896	0,729	0,786
1995 <sup>а</sup>	68,6	98,5	72,0	4098 <sup>а</sup>	0,727	0,897	0,673	0,766
1996 <sup>а</sup>	67,9	98,6	73,0	4302 <sup>а</sup>	0,715	0,904	0,707	0,775

Факт. Оценка по динамике. <sup>а</sup> Экспертная оценка.

## 2. Человеческое развитие

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	Материнская смертность <sup>а</sup>	Количество человек на одного врача	Ученые и техники (на 1000 человек) <sup>а</sup>	Количество поступивших в учебные заведения (%) <sup>а</sup>	Показатель поступления в вузы		Ежедневные газеты (кол-во копий на 100 человек)	Телевидение (кол-во телевизоров на 100 человек)	ВВП на душу населения (в % к предыдущему году)	ВВП на душу населения (тыс. руб.)
						Всего (%) <sup>а</sup>	Женщин (%) <sup>а</sup>				
1990	71,1	22	247	140	74,0	26,0	27,0	29	32	98,7	4,2
1991	70,7	31	246	141	74,0	25,0	27,0	24	34	90,0	8,4
1992	70,3	21	242	143	73,0	25,0	26,0	18	34	92,0	88,6
1993	69,2	20	235	145	72,0	28,0	29,0	17	33	87,4	943,9
1994	68,9	19	231	144	72,0	29,0	31,0	19	32	89,9	1705,4
1995	68,6	14	230	143	72,0	33,0	35,0	14	30	103,0	11354,5
1996 <sup>а</sup>	67,9	22	—	—	73,0	36,0	37,0	—	—	—	17463,0

<sup>а</sup> Численность населения, занятого в народном хозяйстве и имеющего высшее и среднее специальное образование, на конец года.  
<sup>б</sup> Численность обучающихся в общеобразовательных школах, ПТУ, техникумах и вузах к численности населения в возрасте 6-23 лет.  
Доля лиц, поступивших в вузы (все формы обучения), в составе численности населения в возрасте 17-18 лет.  
Доля женщин, поступивших в вузы (все формы обучения), в составе численности женщин в возрасте 17-18 лет.  
<sup>а</sup> На 100 000 родившихся живыми.  
<sup>б</sup> Оценка.

## 3. Человеческие бедствия

	Уровень безработицы (%)	Взрослые с незавершенным средним образованием (%) <sup>а</sup>	Соотношение доходов 20% наиболее богатых семей к 20% наименее бедных	Зарплата женщин (% от зарплаты мужчин)	Среднегодовой уровень инфляции (%)	Кол-во потерянных лет в связи с преждевременной смертью (на 1000 человек)	Дорожно-транспортные травмы (на 100 000 чел.) <sup>б</sup>	Умышленные убийства, совершенные мужчинами (на 100 000 мужчин)	Заявленные случаи изнасилования (на 100 000 женщин)	Выбросы серы и азота (кг и N02 на душу населения)
1990							113	9	19	65
1991	0,05				183,5		113	8	17	66
1992	0,5			78,4	793,5		105	10	18	48
1993	1,4		2,8		617,1		87	13	17	40
1994	2,1		3,7		683,1		87	12	17	32
1995	2,7		3,8	79,1	268,4		89	13	14	26
1996	3,9		3,7		119,4		90	16	14	—

Численность лиц, погибших и получивших травмы при дорожно-транспортных происшествиях.  
Количество безработных к численности экономически активного населения (занятого и безработных, на конец года).  
От общего числа населения в возрасте от 15 до 64 лет.

## 4. Ослабление социальной структуры

	Заклученные (на 100 000 человек)	Несовершеннолетние заключенные (% от общего числа закл.)	Преднамеренные убийства, совершенные мужчинами (на 100 000 мужчин)	Заявленные случаи изнасилования (на 100 000 женщин 15-59 лет)	Преступления, связанные с наркотиками (на 100 000 человек)	Обратилось за убежищем (тыс.чел.)	Разводы (% от кол-ва заключенных браков)	Внебрачные дети (%)	Семья без отца (%) <sup>а</sup>	Самобийства мужчин (на 100 000 человек)
1990	156	4,0	9	19	4	—	35,0	8,5	13,4	34
1991	177	4,0	8	17	5	—	40,0	9,4	—	36
1992	231	4,0	10	18	8	—	50,0	9,8	—	40
1993	305	3,0	13	17	14	—	55,0	10,9	—	48
1994	363	3,0	12	17	14	—	58,0	12,1	—	53
1995	391	3,0	13	14	15	—	55,0	13,5	—	56
1996	—	—	16	14	20	—	68,0	—	—	—

Поданным переписи населения 1989 года.

**ТАБЛИЦЫ ИНДИКАТОРОВ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕЛАРУСИ**

**5. Тенденция развития человека**

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	Поступившие в вузы на стационарное обучение (%) <sup>1</sup>	ВВП на душу населения (в % к предыдущему году)	ВВП на душу населения (тыс. руб.)	Общие расходы на образование (% от ВВП)	Общие расходы на охрану здоровья (% от ВВП)
1990	71,1	17,0	—	4,2	4,9	3,5
1991	70,7	17,0	98,7	8,4	5,8	4,0
1992	70,3	17,0	98,7	88,6	6,6	5,3
1993	69,2	18,0	92,0	943,9	6,8	6,6
1994	68,9	20,0	87,4	1705,4	7,0	7,0
1995	68,6	22,0	89,9	11454,5	6,8	5,2
1996	67,9	24,0	103,0	17463,0	6,2 <sup>2</sup>	5,4 <sup>2</sup>

- К средней численности населения в возрасте 17-18 лет.

<sup>1</sup> Государственные расходы.

**6. Формирование человеческого капитала**

	Средняя продолжительность обучения (лет)	Ученые и техники (на 1000 человек) <sup>1</sup>	Ученые и техники, занимающиеся прикладными исследованиями (на 10000 человек)	Расходы на исследования и развитие (% от ВВП)	Выпускники средних учебных заведений (% от населения в выпускном возрасте)	Выпускники вузов (%) <sup>2</sup>	Количество выпускников естественно-технических и математических специальностей (% от общего количества выпускников)		
							Всего	Женщины	Мужчины
1990	8,9	140	57	—	91,3	20,1	46,3	30,6	63,6
1991	8,9	141	48	—	90,7	22,0	49,3	33,5	67,1
1992	9,0	143	30	—	89,3	24,6	53,5	35,0	72,9
1993	9,0	145	27	—	81,3	27,1	52,3	33,3	72,7
1994	9,0	144	23	—	79,0	24,2	52,9	37,8	69,1
1995	9,0	143	21	—	79,0	22,9	49,9	31,8	72,7
1996	9,0	—	—	—	83,2	23,1	51,5	40,4	63,1

<sup>1</sup> Численность населения, занятого в народном хозяйстве и имеющего высшее и среднее специальное образование, на конец года, на 1000 человек постоянного населения.

<sup>2</sup> Отношение к населению в выпускном возрасте.

**7. Положение женщин**

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении (лет)	Средний возраст при вступлении в первый брак (лет)	Уровень материнской смертности <sup>1</sup>	Поступившие в средние учебные заведения (%) <sup>2</sup>	Выпускники с законченным средним образованием (%) <sup>3</sup>	Поступл. на стационарное обуч. в вузы (<%) <sup>4</sup>	Поступл. в вузы, обучающие естеств. и прикладн. наукам (%) <sup>5</sup>	Женская рабочая сила (%) <sup>6</sup>	Администрация и руководители <sup>7</sup>	Парламент (% мест, заним. женщинами)
1990	75,6	22,0	22	99,6	93,9	16,5	13,7	51,9	—	4,0
1991	75,5	21,9	31	98,8	94,7	16,5	13,2	51,8	—	4,0
1992	75,4	21,8	21	95,5	92,0	16,3	12,1	51,1	—	4,0
1993	74,4	21,7	20	95,7	83,1	17,7	12,2	51,0	39,3	4,0
1994	74,3	21,7	19	93,3	79,2	20,3	9,1	51,6	42,6	4,0
1995	74,3	21,7	14	84,6	79,2	22,7	9,9	—	43,5	4,0
1996	73,7	—	—	95,2	84,2	22,2	11,2	—	—	—

<sup>1</sup> Соотношение женщин, поступивших в средние учебные заведения (дневные, вечерние, общеобразовательные школы, ПТУ, техникумы), к средней численности женщин в возрасте 14-15 лет.

<sup>2</sup> Соотношение к средней численности женщин в возрасте 17-18 лет.

<sup>3</sup> Соотношение к средней численности женщин в возрасте 17-18 лет.

<sup>4</sup> Соотношение к численности обучающихся естественным и прикладным наукам в вузах.

<sup>5</sup> От общей рабочей силы.

<sup>6</sup> На 100 000 родившихся живыми.

<sup>7</sup> % женщин среди руководителей, на конец года.

<sup>8</sup> Оценка.

**8. Различия между мужчинами и женщинами**

	Ожидаемая продолжительность жизни при рождении	Население	Поступл. в средние учебные заведения	Законченное среднее образование	Поступл. в университеты и вузы на стационар	Поступл. в вузы, обучающие естеств. и прикл. наукам	Рабочая сила	Безработица	Зарплата
1990	114	113,1	108	—	94	95	108	—	—
1991	115	112,9	111	—	94	94	107	401	—
1992	116	112,7	108	—	88	88	105	438	78,4
1993	117	112,6	106	—	94	92	104	197	—
1994	117	114,2	101	—	100	95	107	176	—
1995	118	114,2	102	—	106	98	—	180	—
1996	119	113,0	103	—	88	86	—	176	—

**Примечание:** все цифры выражены отношением к средним показателям у мужчин, которые приравниваются к 100. Чем меньше цифра, тем больше различия; чем ближе цифра к 100, тем меньше различия; цифра больше 100 указывает на то, что средний показатель у женщин выше, чем у мужчин. Оценка.

# ПРИЛОЖЕНИЯ

## 9. Медицина и охрана здоровья

Годы, потерянные в результате преждевременной смерти (на 1000 чел.)	Смерть от широко распространенной болезни (%)	Смерть от злокачественных опухолей (%)	СПИД ВИЧ-инфицированных	Больных	Потребление алкоголя (л)"	Потребление табака (кг на взрослого человека)	Количество в 1 врач	Мед. услуги, оплачиваемые службой соцстрахования (%)	Государственные расходы на охрану здоровья (% от общ. гос. расходов)	Общие расходы на охрану здоровья (% от ВВП)	Частные расходы на охрану здоровья (% от общих расходов на охрану здоровья)
1989	-	90,1	16,6	10	-	-	246	-	-	-	-
1990	-	83,2	16,0	14	-	8,2	247	-	7,4	3,5	-
1991	-	80,1	15,7	19	-	9,0	246	-	9,8	4,0	-
1992	-	79,9	16,1	34	-	8,8	242	-	10,7	5,3	-
1993	-	80,3	14,6	36	8	9,8	235	-	11,0	6,6	-
1994	-	80,2	14,5	36	7	10,0	231	-	13,1	7,0	-
1995	-	80,3	14,5	37	7	-	230	-	14,9	5,2	-
1996	-	80,4	-	261	6	-	-	-	17,4	5,4	-

Показатель поступления в уч. заведения (% в возрасте 6-23 лет)	Закончен, среднее стационарное образование (%)	Законченное среднетехническое образование (% от всего среднего специального образования)	19-летние, обучающиеся на стационаре в вузах (%)	Посупл. в вузы на стационарное обучение (%)	Поступл. в вузы, обучающиеся естеств. и приклад. наукам (%) <sup>*</sup>	Расходы на высш. образование (% от общего)	Гос. расходы на студента вуза (руб.)	Общие расходы на образование (% от ВВП)	Гос. расходы на образование (% от ВВП)
1990	74,0	-	-	17,0	64,0	-	-	4,9	4,4
1991	74,0	-	-	17,0	63,0	-	-	5,8	4,7
1992	73,0	-	-	17,0	60,0	-	-	6,6	5,3
1993	72,0	-	-	18,0	58,0	-	-	6,8	4,9
1994	72,0	-	-	18,0	48,0	-	-	7,0	5,9
1995	72,0	-	-	19,0	47,0	-	-	6,8	5,6
1996	73,0	-	-	20,0	40,0	-	-	6,2	6,2

<sup>\*</sup> Процент поступивших в вузы, обучающие естественным и прикладным наукам к общему числу поступивших в вузы.

## 11. Средства коммуникации

Радио (на 100 чел.) <sup>а</sup>	Телевидение (на 100 чел.)	Посещение кинотеатра в год (на 1 чел.)	Посещение музеев в год (на 1 чел.)	Зарегистрированные пользователи библиотек (% от общ. числа)	Ежедневные газеты (кол-во копий на 100 чел.)	Опубликованные книги (наименований на 100 000 чел.)	Потребл. писчей бумаги (метр, тонн на 1000 чел.)	Отправленные писем (надушу населения)	Международные звонки (разговоров надушу населения)	Телефоны (на 100 чел.)	Автомобили (на 100 чел.)	
1990	34	32	11	0,4	47,0	29	28	-	29	-	16	5,7
1991	35	34	9	0,3	46,0	24	24	-	27	-	17	6,2
1992	35	34	5	0,2	44,0	18	23	-	22	-	18	6,7
1993	33	33	3	0,3	44,0	17	28	-	16	-	18	7,2
1994	33	32	2	0,3	43,0	19	32	-	15	-	19	8,2
1995	29	30	1	0,3	43,0	14	31	-	13	-	20	9,0
1996	-	-	1	0,3	43,0	-	37	-	13	0,9	22	-

<sup>а</sup> Число основных радиотрансляционных точек на 100 человек населения

## 12. Занятость

Рабочая сила (% от всего населения - ния) <sup>а</sup>	сельском хозяйстве <sup>б</sup>	% занятых в; промышленности	сфере услуг	Соотношение будущей заменяемой рабочей силы	Ежегодный рост доходов на одного рабочего (%)	Неравенство доходов; ОТНОШ. доходов верх. половины рабочей силы и нижней половины	% раб. силы, участв. в разл. объединениях	Количество рабочих часов в неделю (начел. в пром-ти)	Расходы на программы в области занятости (% от ВВП)
1990	53,2	19,6	30,9	37,2	-	-	-	-	-
1991	52,0	19,1	31,2	38,2	-	-	-	-	-
1992	50,3	20,4	30,5	38,4	-	-	-	-	-
1993	49,8	20,1	29,6	40,8	-	-	-	-	-
1994	48,6	19,5	29,1	42,7	-	-	-	-	0,2
1995	45,9	19,8	27,6	44,9	-	-	-	-	0,3
1996	44,2	-	-	-	-	-	-	-	0,4

<sup>а</sup> Рабочая сила - это занятое население (работающие на предприятиях всех форм собственности, действующие предприниматели, работающие собственники) и безработные.

<sup>б</sup> Включая лесное хозяйство.

ТАБЛИЦЫ ИНДИКАТОРОВ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕЛАРУСИ

13. Безработица

Год	Кол-во безработных * (тыс.)	всего	Уровень безработицы (%)			Расходы на выплаты по безработице (% от ВВП)	Долговременная безработность (% от общей)		Неравном. безработ. по регионам (25% худш. по сравнению с 25% лучшими)	Соотношен. безработных с незаконч. средним образованием	
			всего, вкл. разочаровавшихся найти работу	женщины	молодежь (15-24 лет)		юноши (15-19 лет)	более 6 месяцев		более 12 месяцев	мужчины
1990	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1991	2,3	0,05	-	0,05	-	-	-	-	-	-	
1992	24,0	0,5	-	0,1	-	-	-	-	-	-	
1993	66,3	1,4	-	1,6	-	0,04	-	-	-	-	
1994	101,2	2,1	-	2,4	-	0,2	-	-	-	-	
1995	131,0	2,7	-	3,3	-	0,1	-	-	-	-	
1996	182,5	3,9	-	-	-	0,1	-	-	-	-	

\* На конец года.

14. Богатство, бедность и социальные инвестиции

Год	ВВП на душу населения (в % к предыд. году)	ВВП на душу населения (тыс.руб.)	Доля промышленности в ВВП (%)	Участие в доходе		Расходы на соц. страхование (% от ВВП) <sup>8</sup>	Общие расходы на образование (% от ВВП)	Общие расходы на охрану здоровья (% от ВВП)
				40% бедных семей (%)	соотношение 20% наиболее богатых < 20% наиболее бедных семей			
1990	-	4,2	38,0	-	-	8,2	4,9	3,5
1991	98,7	8,4	40,2	-	-	10,9	5,8	4,0
1992	90,0	88,6	36,6	-	-	13,1	6,6	5,3
1993	92,0	943,9	30,0	26,4	2,8	13,7	6,8	6,6
1994	87,4	1705,4	27,5	23,4	3,7	12,4	7,0	7,0
1995	89,9	11454,5	29,0	23,5	3,8	14,8	6,8	5,2
1996	103,0	17463,0	31,0	24,1	3,7	11,3	6,2	5,4

<sup>8</sup> Расходы на социальную защиту населения (пенсии, пособия)

" Государственные расходы.

15. Рост урбанизации

Год	Городское население (% от общего)	Годовой прирост городского населения (%)	Население самых больших городов <sup>6</sup> (%)	Население в городах с числом жителей более 1 млн. чел. (% гор. населения)	Население в городах с числом жителей более 1 млн. чел. (% всего населения)	Крупнейшие города с наибольшей плотностью населения		Население, подвергшееся 60+ Дц дорож. шума (%)
						Численность населения (тыс. чел.)	Кол-во чел. на 1 км <sup>2</sup>	
1990	66,3	1,8	62,7	23,7	15,7	-	-	16,2
Минск						1637	5132	
Брест						269	6442	
Витебск						364	4884	
Гомель						517	5191	
Гродно						277	5274	
Могилев						363	4481	
1991	67,1	1,2	61,3	22,3	14,9	-	-	16,2
1992	67,7	1,0	62,7	23,7	16,0	-	-	16,2
1993	67,9	1,0	62,6	23,6	16,0	-	-	16,2
1994	68,2	0,7	62,8	23,9	16,3	-	-	16,2
1995	68,6	0,3	66,0	24,0	16,5	-	-	16,2
1996	68,9	0,2	66,1	24,0	16,6	-	-	16,2
1997	69,2							
Минск						1708	8540	
Брест						295	6104	
Витебск						368	4959	
Гомель						512	4414	
Гродно						304	3179	
Могилев						368	3563	

Применение: на начало года.

<sup>6</sup> 6 городах с численностью жителей 100 тыс. человек и более.

16. Демография

Год	Население (тыс. чел.) <sup>7</sup>	Годовой прирост населения (%)	Показатель общей плодovitости	Показатель плодovit. во времен. срезе (1992 как % от 1960) <sup>7</sup>	Использование контрацептивов (%)	Иждивенцы на попечении (% соотношения)	Население в возрасте старше 60 лет (%)	Ожидаемая продолжительность жизни в возрасте 60 лет (кол-во лет)	
								Мужчины	Женщины
1990	10211,4	0,6	1,959	71,0	-	-	16,3	15,8	20,2
1991	10212,5	0,1	1,796	65,0	-	-	16,7	15,5	20,1
1992	10232,9	0,2	1,750	63,0	-	-	16,9	15,4	20,3
1993	10297,8	0,6	1,607	58,0	-	-	17,3	14,6	19,4
1994	10319,4	0,2	1,514	55,0	-	-	17,4	14,6	19,3
1995	10297,2	-0,2	1,386	50,0	-	-	17,5	14,3	19,5
1996	10264,4	-0,3	-	-	-	-	17,7	-	-
1997	10236,1	-0,3	-	-	-	-	-	-	-

<sup>7</sup> Численность постоянного населения на начало года.

<sup>7</sup> Суммарный коэффициент рождаемости (плодovitости) 1958-1959 гг. = 2,764.

## 17. Баланс природных ресурсов

	Общая площадь (тыс. км <sup>2</sup> )	Плотность населения (чел. на 1 км <sup>2</sup> )	Пахотные и постоянно засеяны, земли (% от общ. площади)	Сенокосные и пастбищные земли (% от общ. площади)	Леса и лесопосадки (% от общ. площади)	Орошаемые земли (% от всех пахотных земель)	Внутренние возобновляемые воды, ресурсы на душу населения (1000 м <sup>3</sup> в год)	Ежегодный забор воды	
								% водных ресурсов	на душу населения (м)
1990	207,6	49	30,1	15,2	35,6	2,4	8,3	3,4	281
1991	207,6	49	30,1	15,2	35,7	2,3	7,6	3,7	283
1992	207,6	50	30,2	15,1	35,7	2,2	6,0	4,5	266
1993	207,6	50	30,1	15,0	39,6	2,1	7,5	3,4	256
1994	207,6	50	30,7	14,3	39,7	2,0	8,7	2,7	236
1995	207,6	50	30,7	14,3	39,9	2,0	6,7	3,0	204
1996*	207,6	50	30,7	14,2	40,1	1,8	~	~	~

\*Данные предварительные.

## 18. Загрязнение и охрана окружающей среды

Крупные города с наибольшей концентрацией диоксида серы	Выбросы серы и азота (кг SO <sub>2</sub> и NO <sub>x</sub> на душу населения)	Доля в мировых испарениях. Парниковый (гринхаус) индекс		Использование пестицидов (метр. т на 1000 человек)	Ядерные отходы от сожженного топлива (метр. т тяж. мет. на 1000 км <sup>2</sup> )	Особые и ядовитые отходы производства (метр. т на км <sup>2</sup> )	Городские отходы (кг на душу населения)	Загрязнение в результате работы муницип. служб (%)	Переработка отходов (% потребления) <sup>1</sup>	
		Абсолютная часть (%)	На 10 млн. чел.						Бумага и картон	Стекло
1990	-	65	-	-	-	-	281	-	77,2	85,4
1991	Полоцк	66	-	-	-	-	296	-	77,9	83,1
1992	Могилев	48	-	-	-	-	287	-	68,9	72,3
1993	Витебск	40	-	-	-	-	270	-	67,9	38,9
1994	Орша	32	-	-	-	-	256	-	76,4	77,3
1995	Орша	26	-	-	-	-	253	-	-	-

<sup>1</sup>Использовано (переработано) отходов, в % к ресурсам.

## 19. Национальные счета доходов

Итоговый ВВП (млрд руб.)	С/х производство (% от ВВП)	Промышл. (% от ВВП)	Услуги (% от ВВП)	Потребление		Общие внутр. инвест. (% от ВВП)	Общие внутр. сбережен. (% от ВВП)	Доход от налогов (% от ВВП)	Основные гос. расходы (% от ВВП)	Экспорт (% от ВВП)	Импорт (% от ВВП)
				Частное (% от ВВП)	Государственное (% от ВВП)						
1990	42,7	23,0	38,0	28,0	47,0	27,0	29,0	25,0	33,0	47,0	45,0
1991	35,9	20,0	40,0	27,0	46,0	29,0	33,0	21,0	28,0	38,0	34,0
1992	914,0	22,0	37,0	29,0	50,0	32,0	36,0	27,0	34,0	60,0	58,0
1993	9775,8	17,0	30,0	38,0	59,0	38,0	23,0	30,0	43,0	67,0	84,0
1994	17661,3	13,0	27,0	43,0	63,0	21,0	15,0	31,0	40,0	72,0	85,0
1995	118310,5	15,0	29,0	40,0	60,0	20,0	25,0	25,0	33,0	50,0	55,0
1996	179820,0	14,0	31,0	38,0	~	~	~	24,0	30,0	40,0	52,0

## 20. Тенденции в развитии экономики

	Итоговый ВВП		Годовой прирост ВВП на душу населения (%)	Среднегодовой уровень инфляции (%)	Соотношение экспорта ВВП (%)	Доход от налогов (% от ВВП)	Прямые налоги (% всех налогов)	Общий излишек/дефицит бюджета (% от ВВП)
	млрд. руб.	годовой прирост (%)						
1990	42,7	-	-	-	47,0	25,0	42,5	-
1991	85,9	-1,2	-1,3	183,5	38,0	21,0	51,2	-
1992	914,0	-9,6	-10,0	793,5	60,0	27,0	41,1	-2,0
1993	9775,8	-7,6	-8,0	617,1	67,0	30,0	46,7	-5,6
1994*	17661,3	-12,6	-12,6	683,1	72,0	31,0	46,5	-3,6
1995	118310,5	-10,4	-10,1	268,4	50,0	25,0	57,3	-2,8
1996	179820,0	2,6	3,0	119,4	~	24,0	52,0	~19

С деноминацией